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 Vorlagen-Nr.   

 0153-StR/2024  

Stadtverwaltung Eisenach 

Beschlussvorlage Stadtrat 
Fachbereich Fachdienst Aktenzeichen 

Rechnungswesen, 
Zentrale 

Vergabestelle, 
Beschaffung 

50.3 50.3 / 8124 10 

 

Betreff 

 
Sportbad Eisenach GmbH (SEG) 
hier: Tarifanpassungen für das Freizeit- und Sportbad aquaplex mit Wirkung zum 
01.01.2025 
 

 

Beratungsfolge Status Sitzungstermin  
Ausschuss für Beteiligungen, 
Wirtschaft und Tourismus 

Ö 25.11.2024  

Haupt- und Finanzausschuss Ö 04.12.2024  
Stadtrat der Stadt Eisenach Ö 11.12.2024  

 

Finanzielle Auswirkungen 

 keine haushaltsmäßige Berührung 

 Einnahmen Haushaltsstelle:  

 Ausgaben Haushaltsstelle:  

HH-Mittel Lt. HH / NTHH d. lfd. 

Jahres (aktueller Stand) 

-EUR- 

Haushaltausgaberest 

 

-EUR- 

Insgesamt 

 

-EUR- 

Ansatz Haushalt / Jahresrechnung                      

+ über-/außerplanmäßige Ausgaben                

+ Deckungsmittel                

Summe Haushaltsmittel                      

./. gesperrte Mittel                      

./. bereits verausgabte Mittel                      

./. gebundene Mittel                      

verfügbare Mittel                      

./. erforderliche Mittel lt. Beschluss                      

zusätzlich erforderliche Mittel /                       

noch zur Verfügung stehende Mittel                      
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Auswirkungen auf die nachhaltige Entwicklung der Stadt 

 

 Ja 

 

 Nein 

Siehe Anlage – Nachhaltigkeits-Check 

 

 
 

 
 
I. Beschlussvorschlag: 
 
Der Stadtrat der Stadt Eisenach beschließt: 
Der Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Sportbad Eisenach GmbH (SEG) wird 
angewiesen, der Anpassung der Entgelte im aquaplex zum 01.01.2025 in der von der 
Geschäftsführung vorgeschlagenen Form zuzustimmen.  
 
 
II. Begründung: 
 
Die Geschäftsführung der Sportbad Eisenach GmbH (SEG) empfiehlt zum 01.01.2025 eine 
Anpassung der Preisstruktur im Sport- und Freizeitbad aquaplex entsprechend der Übersicht in 
Anlage 1.  
 
Die geplanten Preisänderungen sind eine Reaktion auf die steigenden jährlichen 
Betriebskosten, die vor allem durch die weiterhin angespannte Situation am Rohstoffmarkt 
verursacht werden. Zusätzlich wirken sich bestehende Lieferkettenprobleme, die mit den 
anhaltenden Preissteigerungen einhergehen, negativ auf die Kosten aus. Auch die Inflation trägt 
zu dieser Entwicklung bei. Die letzte Tarifanpassung wurde im Jahr 01/2023 (Erwachsentarife 
sowie ermäßigten Tarife im Bad und der Sauna) realisiert. Die Kindertarife wurden im Hallenbad 
letztmalig im Jahr 2013 moderat angepasst. 
 
Die Zustimmung des Stadtrates ist gem. § 26 Abs. 2 Nr. 10 ThürKO erforderlich.  
 
Der Aufsichtsrat der SEG wird die Anpassung der Entgeltstruktur des aquaplex in seiner Sitzung 
am 09.12.2024 beraten und eine Beschlussempfehlung an die Gesellschaftsversammlung 
abgeben. Eine Beschlussfassung durch die Gesellschafterversammlung ist ebenfalls am 
09.12.2024 vorgesehen.   
 
 
 
gez. Christoph Ihling 
Oberbürgermeister 

 

 
Anlagenverzeichnis: 
 
Anlage 1 – Tarifanpassungen im Freizeit- und Sportbad aquaplex 
 
 


